18/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=955696&ipgCod=25801726&Tipo=CR&Cliente_ID=ma3te… 1/1

Pregão Eletrônico
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

CONTRARRAZÃO :
Ao
Ilustríssimo Sr. Pregoeiro.

Pregão eletrônico Nº 1/2021
Ma3 Tech Informática Eireli - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 26.498.396/0001-32,
licitante devidamente qualificada no processo de licitação referenciado, vem com a habitual respeito e acatamento,
por intermédio de seu representante, ao fim assinado, TEMPESTIVAMENTE apresentar as presentes contra-razões
ao recurso administrativo interposto.

DOS FATOS
“Processador: última geração com mínimo de 4 núcleos físicos, velocidade mínima de 1,8 GHz e mínimo de 12 MB
de Smart Cache ou 32 MB de Cache L3”. Nota-se “Ultima Geração”, ou seja, no caso da Fabricante Intel deveria
ser ofertado Processadores de 11ª Geração. A proposta Vencedora é um Processador de 10ª Geração (I5-10400f)”

OBS O reclamante cita que não ofertamos 11º geração sendo a ultima versão do mercado, porem com a escassez
de chip estamos sendo prudente e participando de licitações onde podemos entregar, por esse motivo citamos a
10º geração, os valores da 11º até é mais atrativo, porem como está em falta, claro no momento da entrega caso
tenha iremos entregar a 11º geração, caso realmente tenha, não atrapalhando ou atrasando a entrega através de
solicitações de prorrogações.
https://www.cnnbrasil.com.br/business/2021/04/29/o-mundo-passa-por-uma-escassez-de-chips-e-isso-e-uma-
ma-noticia-para-voce

obs outro detalhe quando a empresa T. GUIMARÂES – INFORMÁTICA – ME, fala em ultima geração até o mesmo
está equivocado hoje a ultima versão é a 12º geração e não 11º.

Conclusão estamos agindo de maneira prudente, não iremos atrasar com a entrega com surpresas desnecessárias
e caso tenha a 11º ou 12º com certeza iremos entregar, pois e um processador mais barato junto com com a
H510, o que se entende que o mesmo ficou equivocado com a sua desclassificação, e tenta infelizmente atrapalhar
o certame, portanto não tem o porque a empresa Ma3 Tech Informática Eireli - EPP ser desclassificada.

Nestes termos,
Pede e espera deferimento

 Fechar